LIC. SAMUEL E. DYER
Javier Prado Este 3040 Of. 403
San Borja, Lima 41, Per(
Telefax 436-2779 /82

Lima, 29 de Setiembre de 2004

‘Consejo de la Prensa Peruana
Gustavo Mohme Seminario
Presidente

Presente,-

Referencia: Solicita revisién de Caso 43-04

De mi consideracién:

Le dirijo la presente para saludarles y expresarles mi agradecimiento vy
reconocimiento por todas las gestiones que ha realizado el Consejo de la Prensa
Peruana, con relaciéon a la queja presentada a raiz de articulos difamatorios
publicados en el diario La Razén (Caso 43-04).

Asimismo, me permito adjuntarle copia legalizada de la Nota Diplomatica de la
Embajada de los Estados Unidos de Norteamérica, enviada a la Cancilleria
Peruana y derivada a su vez, por ésta, al Sefior Presidente del Congreso de la
Republica, en la cual queda claramente establecida la falsedad y perversidad de
las denuncias publicadas por el referido diario.

En tal sentido les reitero mi plena confianza en que vuestra Institucién, previa
decisién de ustedes de recibir mi solicitud expresa de revisidn de este caso,
sabrd calificar desde el punto de vista ético - periodistico las falsas imputaciones
realizadas en la publicaciones objeto de la presente queja; sobre todo si se tiene
en consideracion que todos los ciudadanos e instituciones debemos proteger a la
persona humana que es el fin supremo de la sociedad y del Estado, tal como lo
establece el articulo primero de nuestra Constitucién Politica del Estado y
Declaraciéon Universal de los DDHH que protege, entre otros, el honor vy la

dignidad de todos los seres humanos, independiente de su raza, sexo, religion,
posicion social u otro.

Sin perjuicio del debido trémite que se le dé a la queja que he interpuesto ante
ustedes, debo informarles que debido a la ausencia de rectificacién por parte del
diario La Razén que guarde relacién y proporcién con el dafio irreparable
ocasionado, nos hemos visto en la necesidad de continuar con las acciones
legales ante el Peder Judicial, a fin que dicho Poder de! Estado sancione los
ilicitos penales cometidos en agravio del suscrito.

Me despido con la fe y confianza de obtener un pronto pronunciamiento.

Atentamente,

CONSEJO DE LA
PRENSA PERUANA

30 Skl 2004

RECIBIDO




CONGRESO DE LA REPUBLICA

Lima, 27 de Agosto de 2004

Of. N° 152-2004-DTDP-DirPP/CR

Sefiora

CORINA ANTONIETA MARTINEZ CARRILLO DE MADRID
PRESENTE.-

Ref. : Comunicacién de fecha 24 de agosto de 2004

Es grato dirigime a usted con relacion al
documento de la referencia, mediante el cual solicita copia certificada de la
Nota Diplomatica emitida por la Embajada de Estados Unidos de América en el

Peri en relacion a un informe referente al sefior Samuel Edward Dyer
Ampudia.

Sobre el particular, hago llegar copia certificada
dei Cf. RE (GAB) N° 3-0/92 mediante el cual remite Nota N° 705 de la
Embajada de Estados Unidos de América en Lima y su correspondiente
traduccion oficial, el mismo que consta de 4 folios.

Aprovecho la oportunidad para expresarie los
sentimientos de mi especial consideracion.

Atentamente,

H fnes]
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OF. RE (GAB) N° 3—0/72

Remite Nota N° 705 de la Embajada de
Estados Unidos de América en Lima.
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Senor Doctor S

Antero Flores Araoz Esparza |
Presidente del Congreso de la Republica
Ciudad.-

Tengo el agrado de dirigirme a usted, a fin de hacerle llegar
copia de la Nota N° 705 de fecha 27 de julio del presente afio, de la
Embajada de los Estados Unidos de América en Lima, y su
correspondiente traduccion no oficial, mediante la cual se informa al
Ministerio de Relaciones Exteriores de la no existencia de un
supuesto informe de la Drug Enforcement Administration (DEA),
referente al sefior Samuel Dyer Ampudio.
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Republic of Peru ) —A
Province and City of Lima ) ss: NOTARIA
Embassy of the )

United States of America )

— DONATO HERNAN CARPIO VELEZ

Av. Replblica de Chile 205+ 0. 765 - Sanda Beatriz
Lima - Central: 423-0303 Fax: 332-5649
I certify that the official named below, whose true
signature and official seal are, respectively, subscribed
and affixed to the annexed document, was, on this day,
empowered to act in the official capacity designated in
the annexed document, to which faith and credit are due.

B
5@

BENJAMIN VICTOR VIAL CARHUAVILCA

This Embassy assumes no responsibility for-the contents of
the document.
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{(TRADUCCION NO OFICIAL)
Nota No. 705

La Embajada de los Estados Unidos de América saluda muy

e

atentamentes al Ministerio de Relacliones Exteriores de la

Republica del Peru y tiene el honcer de dar respuesta a su
Nota RE (SCP-DAL~-ASN)  No 6-3/308 de fecha 15 de julio de
2004, en la cual solicita a la Embajada confirmar o negar si
la Drug Enforcement Administration (DEA) de lcs Estados
Unides ha investigado al seficr Samuel Edward Dyer Ampudio.
No es politica del Gobierno de los Estados Unides
confirmar o negar si estée llevando a cabo investigaciones

sobre una pe

H

sona u organizacidn. La Embajada estima gue

)

r

gquizd el Ministerio esté lizando esta averiguacidn ceon
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senor Dyer publicado en =l

=

rzlacion a un informe sobre e
diario “La Razén” el 2% de junio de 2004, el cual se

o
un informe de la DEA i1mplicd el sefior Dyer en el trafico

ilicito de drogag. La Embajada, a través de su vocerc, va
ha declarado publicamente sobre este articulc. La Embajaca
desea relterar que el informe de la DEA mencicnado en este
articule no existe, y que la verslidon gue afirma su
existencia es falsa. MAs aun, ningudn regresentante del

gobiernc de los Estados Unidos fue la fuente de informacidn
para dicho azticulo.

aca de los Estados Unidos de América se vale de
esta opertunidad para rencvar al Ministerio de Relacioneé

BExteriores de 1

f

Republica del Perd las sesguridaces de su

'

més distinguida consideracidn.

Embajada de lcs Estadces Unidos de Rmérica
Lima, 27 de julic de 2004
MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES

DIRECCION GENERAL DE ASUNTOS CONSULARES
Legalizacion N2 .3 ¢ 7209
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Republic of Peru §é{}§?§?ﬂ¥%
Province and City of Lima
Embassy of the

United States of America

33 :

— — e

DONATO HERNAN CARPIO YELEL

. Repiblica de Chile 995 - (4, 205 - Santa %%3%!
Cima - Central: 423-0303 Fax: 332-5543

I certify that the official named below, whose true
signature and official seal are, respectively, subscribed
and affixed to the annexed document, was, on this day,
empowered to act in the official capacity designated in
- CNE annexed document, to which faith and credit are due.

BENJAMIN VICTOR VIAL CARHUAVILCA

#% This Embassy assumes no responsibility for the contents of

the document. -

CHARLES SKIPWITH SMITH
CONSUL - U.S. EMBASSY
LIMA - PERU
September 02, 2004
(Date)
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Furthermore, no representative of the US Government was a

source for this story.
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itself of this opportunity to renew to the Ministry of
Foreign Relations of the Republic of Peru assurances of

its highest comnsgideration.

"

Embassy of the United States of America,

Lima, July 27, 2004.

CONGRESO DE LA REPU
Es copia fiel del orig
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JOSE ELIC VARRO )
Oficial Mayor t& Congteso de la Repdblica
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Benjamin Victor Vial Carhuavilca
D_epan ento de Legalizacianes
Direccioh de Trdinites Consuiares
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Republic of Peru

Province and City of Lima
Embassy of the

United States of America

S8

OONATO HERNAN CARPIO VELEZ

— e e

Av. Repiblica da Chile 295 - OF, 205 - Saria Beatriz
Lima - Centrat; 4230307 Fay: §32.8643%
¢

T certify that the official named below, whose true

signature and official seal are, respectively, subscribed

and affixed to the annexed document, was, on this day,

- empowered to act in the official capacity designated in
the annexed document, to which faith and credit are due.

BENJAMIN VICTOR VIAL CARHUAVILCA

i’ This Embassy assumes no responsibility for the contents of
o the document. ’

e i

CHARLES SKIPWITH SMITH
CONSUL - U.S. EMBASSY
LIMA - PERU

September 02, 2004
(Date) .
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No. 705

The Embassy of the United States of America presents
its compliments to the Ministry of Foreign Relations of

the Republic of Peru and has the honor to respond Lo the

ey Ministry’s Note RE (SCP-DAL-ASN) NoO 6€-2/308 of July 15,
2004, in which the Embassy is asked to coniizm or deny

whether the U.S. Drug EZnforcement Administzztion {DZA) nes

investigated Mr. Samuel Eaward Dyer Ampudio. It i1s the

colicy of the U.S. Government neither to confirm ncr deny

whether it is undertaking & law enforcement i1nvestigation

believes that the Ministry may be making this inguiry with
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report implicated Mr. Dyer in narco trafficking. The

Empassy has zlready commented Zor the record through 1ts

"
P

press spoxesman about this story. The Embassy reitsrates
that the DEA report cited in the article does not exist,
and the story alleging 1its exlztence i3 false.
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Republic of Peru : ) R
Province and City of Lima ) SS: N@?‘&Fﬁﬁ
Embassy of the )

United States of America ) DONATO HERNAN CARPIO VELEZ
Av, Rapiblica de Cile 205 - OF, 705 - Santa Beatriz

Lima - Central: 423-0303 Fax: 332-5640
certify that the official named below, whose true

signature and official seal are, respectively, subscribed
and affixed to the annexed document, was, on this day,

empowered to act in the official capacity designated in
g the annexed document,

to which faith and credit are due.
Q}% BENJAMIN VICTOR VIAL CARHUAVILCA
s,

5
owe TN1S Embassy assumes no responsibility for the contents of
i» the document.
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